


建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：晋中星师双语学校新校区项目

建设单位（盖章）：山西希尔斯文化交流有限公司

编制日期： 2024 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制







校区内北侧 校区内南侧

校区外东侧 校区外西侧



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 晋中星师双语学校新校区项目

项目代码 2211-140702-89--05-406430

建设单位联系人 纪鸿翔 联系方式 18635448639

建设地点 山西省晋中市榆次区乌金山镇后沟村

地理坐标 中心坐标：东经 112度 43分 43.172秒，北纬 37度 35分 19.417秒
[...]
杂物；随后进入高压静电场，电离区释放高压，将经过的油烟颗粒物电离，使

油烟分子也带上正电荷，受通风管内气压影响，开始流入低压静电力场区；当

气流进入低压吸附区时,带上电荷的油烟颗粒物被吸附；然后经过后置过滤器

进行二次过滤拦截；最后，排出洁净气体，从而达到去除油烟的效果。

（2）等离子喷淋塔



54

图 4.2-2 等离子喷淋塔工作原理示意图

柴油发电机尾气经过液体吸收单元、水雾过滤网、等离子体单元、催化单

元等的处理后在颗粒物、SO2、NOX、CO、CH 等气态污染物均可以很好地去除，

技术先进可靠。该技术核心是等离子体单元。

低温大功率高压快速上升沿窄脉冲电源设计制造，本系统使用 IGBT 驱动

的无感电源，具有上升沿速度快、拉弧保护、过载保护、等特点。高压电源与

放电、捕集极板的匹配技术、绝缘技术、安全防护技术，保证电源工作在理想

的负荷状态。催化剂极板的催化剂合成、担载和制作技术，采用纳米材料原位

装配技术、辅助烧结、表面活化处理技术，使催化剂极板具有耐轰击、耐腐蚀、

长寿命、可清洗等技术条件。净化过滤器的催化剂担载技术，使用适当的涂装

技术，将臭氧净化催化剂担载于蜂窝孔状材料上，制成过滤器。模块化机构设

计，便于清洁维护，可以通过多级组合达到针对不同污染气体的处理要求。

（3）碱液喷淋塔

图 4.2-3 碱液喷淋塔工作原理示意图

实验室酸性废气通过风管引入净化塔，喷淋循环液在塔底用水泵加压后，



55

通过防堵塞螺旋喷头将吸收剂形成雾气分子，然后通过填料层后再循环到塔

底。酸性废气和吸收液充分接触，发生酸碱中和反应，去除废气中的酸性成分

等，同时液滴还会对粉尘进行拦截，有效去除废气中的颗粒物。净化的废气经

除雾器除去多余的水汽后排放到大气中。

3、废气排放口基本情况

表 4.2-6 废气排放口基本情况表

排气筒

编号

排放口名

称

污染物

种类

排气筒

高度

（m）

排气筒

内径

（m）

废气

温度

（K）
类型

排气筒底部坐标

高程

（m）
经度 纬度

DA001
食堂油烟

排气筒
油烟 18 0.8 293

一般排

放口
1034

112.4741
88

37.5002
05

DA002
柴油发电

机废气排

气筒

烟尘、

SO2、

NOx、CO
和HC等

18 0.4 293
一般排

放口
1034

112.4744
77

37.5010
78

DA003
实验室废

气排气筒

氯化氢、

硫酸雾
18 0.4 293

一般排

放口
1034

112.4745
28

37.4958
81

4、废气监测计划

本厂区内不设环境监测机构，环境监测委托当地有资质的环境检测单位进

行定期监测。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），企

业大气污染源监测计划见表 4.2-7。

表 4.2-7 大气污染源监测计划

排气筒

编号
监测点位

监测因

子

监测频

次
污染物排放执标准

DA001 食堂油烟排气

筒
油烟 1 次/年 《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）大型规模标准

DA002 柴油发电机废

气排气筒

烟尘、SO2、

NOx、CO
和HC等

1 次/年

《非道路移动机械用柴油机排气
污染物排放限值及测量方法》

(GB20891-2014)(中国第三、四阶
段）以及《非道路移动柴油机械

排气烟度限值及测量方法》

(GB36886-2018)

DA003 实验室废气排

气筒

氯化氢、硫

酸雾
1 次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 标准

厂界（厂址上风
向设 1 个监控
点，下风向设 4
个监控点）

氯化氢、硫

酸雾、NOx、
HC、CO

1 次/半
年

《大气污染物综合排放标准》
（GB16297-1996）表 2 标准



56

二、废水环境影响和保护措施

1、废水产生与处理情况

本项目废水主要为生活污水、食堂废水、实验室废水、游泳馆废水、冰球

场废水。

（1）实验室废水

项目实验室布置在综合教学楼内。根据课程设置主要有物理实验、化学实

验和生物实验。其中物理实验无废水产生。生物实验主要是制玻片与显微观察

类实验，涉及废水主要为制作玻片与显微仪器清洁过程产生少量的简单废水，

产生废水性质与一般生活污水相近。化学实验主要为酸碱中和等基本化学物质

的反应现象观察实验，使用的药品大多为硫酸、盐酸、硝酸、氢氧化钠、碳酸

钠等以酸碱盐为主的常规化学药品，不涉及重金属滴定与沉淀等实验内容，实

验废水主要为少量实验残液、 实验仪器洗涤废水、洗手废水等，废水性质主

要为酸性或碱性废水。

根据《建筑给水排水设计标准》（GB 50015-2019），中小学实验室学生

用水量约为 0.02m3/人·a，本项目初中人数 960 人，则本项目实验用水量约

为19.2m3/a，废水产生量按用量的90%计，则排水量为17.28m3/a（0.063m3/d）。

环评要求设置校区内设置一座酸碱中和池，实验室废水经集中收集后汇入

酸碱中和池进行预处理（预处理主要为调节废水 pH，使其 pH值达到 6~9，调

节后的实验室废水主要为含盐废水），经处理后的废水再进入校区污水管网，

最终进入市政污水管网。

（2）生活污水、食堂废水

本项目学生、职工生活污水量为 155.13m3/d（42660m3/a），餐饮废水排

水量为 42.90m3/d（11797.50m3/a），对于学生、教职工日常生活污水经校区

管网汇集到校区内化粪池处理后进入市政污水管网。食堂废水经隔油池后再进

入校区管网汇集到化粪池处理后进入市政污水管网。

（3）医疗废水

学校里设有医务室，为全校师生提供在校内的小伤包扎、非处方药的销售

等简单的医疗活动，不进行注射、手术等治疗。医务室用水主要为医务人员及

患者的洗手废水，水质基本与生活污水水质相同。医疗废水排放量为 0.16m
3
/d

（44m
3
/a），进入校区污水管网而后进入市政污水管网。

（4）游泳馆排水



57

校内文体中心设有游泳馆。游泳场馆排水包括游泳池定期排水、其它杂用

废水、学生职工淋浴废水。

① 游泳池水

本项目游泳池内水每学期更换一次，每年更换二次，排水量为 1455m3/a，

全部排放进入市政污水管网。经处理后游泳水水质达到《游泳池水质标准》

CJ/T244-2016 的各项要求，补入泳池中循环使用。

② 其它杂用废水、学生职工淋浴废水

日常游泳馆杂用废水主要为场馆内清扫地面废水，排放量为 42.98m3/d

（11820.60m3/a），泳馆淋浴废水排放量为 10.8m3/d（2970m3/a）。水质同生

活污水，进入校区污水管网而后进入市政污水管网。

（5）冰球馆排水

本项目冰球场配置载冷液用水注入管道后，常年循环制冷使用不外排。冰

场建设时需造冰用水不外排，由于蒸发与损耗，会定期补充浇冰水。冰球馆排

水仅有场馆清洁等杂用排水、人员生活污水。

日常冰球馆杂用排水量为 3.49m3/d（959.18m3/a），生活污水量为 2.50m3/d

（687.50m3/a）。水质同生活污水，进入校区污水管网而后进入市政污水管网。

2、废水污染物产排情况

本项目各类废水水质通过资料收集、类比同类型项目给出。

表 4.2-8 废水污染物产排情况

分类 污水类别 项目 COD BOD5 SS 氨氮
动植物

油

本项

目水

质

学生、职工生

活污水

42660m3/a

产生浓度

（mg/L）
300 150 150 33 7

产生量（t/a） 12.68 6.34 6.34 1.39 0.30

食堂废水

11797.50m3/a

产生浓度

（mg/L）
1100 650 275 5 230

产生量（t/a） 12.98 7.67 3.24 0.059 2.71

实验室废水

17.28m3/a

产生浓度

（mg/L）
250 150 150 40 20

产生量（t/a） 0.0043 0.003 0.003 0.0007 0.0004

游泳馆废水

14790.6m3/a

产生浓度

（mg/L）
320 250 250 30 7

产生量（t/a） 4.73 3.70 3.70 0.44 0.10
冰球馆废水

1646.68m3/a
产生浓度

（mg/L）
300 150 150 33 7



58

产生量（t/a） 0.49 0.25 0.25 0.054 0.012

医疗废水

44m3/a

产生浓度

（mg/L）
300 150 150 33 7

产生量（t/a） 0.013 0.0022 0.0022 0.0005 0.0001

综合

水质
70956.06m3/a

产生浓度

（mg/L）
435.44 253.19 190.75 27.40 44.01

产生量（t/a） 30.8973 17.9652 13.5352 1.9442 3.1225

4、依托污水处理设施环境可行性分析

由上分析可知，本项目综合水质可以满足《污水排入城镇下水道水质标

准》GB/T31962-2015 中的 A级标准，汇入市政污水管网，最终进入乌金山镇

后沟村污水处理站。

乌金山镇后沟村污水处理站处理能为 400t/d，处理工艺与设施为：预沉调

节池 1座，A2/O池 1座、MBR池 1座、污泥池 1座、清水池 1座，污泥脱水

间 1间，电控室 1间，以及配套风机泵类、曝气设备、膜处理设备及其线路、

控制系统等设施。目前仅处理后沟村的生活污水，日处理量为 60t/d，有能力

接收本项目污水，本项目校方已与后沟村达成了接纳意向。

5、水环境影响分析

学生及教职工生活污水经校区管网汇集到化粪池处理后进入市政污水管

网。食堂废水经隔油池后再进入校区管网汇集到化粪池处理后进入市政污水管

网。实验室废水先经酸碱中和池处理后，进入校区污水管网而后进入市政污水

管网。医疗废水、游泳馆淋浴污水、清洗地面杂用水进入校区污水管网而后进

入市政污水管网。游泳池内水平常是经循环水处理系统处理后循环利用，只在

每学期开学更换一次，一年更换两次，更换的游泳水全部排放进入市政污水管

网。冰球场清洗地面杂用水、生活污水进入校区污水管网而后进入市政污水管

网。校区废水综合水质能够满足《污水排入城镇下水道水质标准》

GB/T31962-2015中的 A 级标准，可以排入市政污水管网，最终进入乌金山镇

后沟村污水处理站，不会对周围环境产生影响。

三、噪声影响预测与评价

1、噪声源

本项目主要噪声分为三类：社会生活噪声、设备噪声、交通噪声。具体噪

声源情况见表 4.2-9。



59

表 4.2-9 社会生活、交通噪声源强及防治措施表 单位：dB（A）

序

号
分类 噪声来源

声源

名称

声源源

强/dB(A)
声源控制措施

运行

时段

1

社会

生活

噪声

教学楼 教学噪声 50~70
建筑物围墙及

学校外墙隔声，

加强管理、尽量

降低噪声

早 6：30~
晚 22：
00、间断

运行

2 教学楼、宿舍、食堂
学生活

动噪声

50~70

3 文体活动中心、广播等
学生活

动噪声

60~85

4
交通

噪声
地面、地下停车场

交通

噪声
70~80

禁止鸣笛、慢

速行驶

5
室外

设备

噪声

文体中心楼顶
食堂油烟净

化器风机
70 基座减振

餐食加

工时间

表 4.2-10 设备主要噪声源声级值及控制措施

声源

名称

声源

源强

/dB(
A)

声源控

制措施

措施

空间相对位置

（以综合楼A
座西南角为0，

0）
距室

内边

界距

/m

室内

边界

声级

/dB(
A)

运行

时段

建筑物

插入损

失

/dB(A)

建筑物外噪

声 所

在

区

域
x y z

声压

级

/dB(
A)

建筑

物外

距离

/m
备用

发电

机

~85
基座减

震、置

于室内

38 110 1 3 75
停电

时
15 54 1

文

体

楼

地下

停车

场风

机

~80
置于室

内
18 10 3 10 60 昼间 15 39 1 综合

楼A
座~80

置于室

内
36 10 3 10 60 昼间 15 39 1

地下

停车

场风

机

~80
置于室

内
108 10 3 10 60 昼间 15 39 1 综合

楼B
座~80

置于室

内
123 10 2 10 60 昼间 15 39 1

泵类 ~70
基座减

震、置

于室内

70 46 1 3 60 昼间 15 39 1
文

体

楼

2、工程拟采取的措施

（1）噪声防治首先是抓源治本，从设备定货入手，在订购设备时采购符合

噪声要求的合格设备。



60

（2）生活水泵房中的水泵安装严格执行《水泵隔振技术规程》（CECS59:94）

中关于机组、管道、支架隔振的设计、安装和验收要求，采取隔振、减振，管

道与水泵软连接，管道穿墙设置套管，管道柔性固定等措施。

（3）风机安装设置减振基础，并视情况安装隔声罩、消声器等措施。

（4）为减少运营期车辆噪声影响，应加强车辆管理，设置减速带、禁止鸣

笛标示牌等措施。

（5）进行建筑物间绿化和道路绿化，起到一定减噪的作用。

3、噪声预测模式

本次评价采用《环境影响评价技术导则声环境》(HJ2.4—2021)中附录 A.1

中工业噪声预测计算模式进行预测。

（1）单个室外的点声源在预测点产生的声压级计算基本公式：

式中：Lp（r）—预测点处声压级，dB；

Lw—参考位置 r0处的声压级，dB；

DC—指向性校正，dB；

Adiv—几何发散引起的衰减，dB；

Aatm—大气吸收引起的衰减，dB；

Agr—地面效应引起的衰减，dB；

Abar—障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc—其他多方面效应引起的衰减，dB；

本次噪声预测计算将从偏保守角度出发，仅考虑声波随距离的衰减 Adiv，